
Deliberazione di Giunta n. 136   del14/09/2010 1 

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

ORIGINALE                       N° 136 del 14/09/20 10 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE CON LA 

FONDAZIONE TEATRO REGIO DI PARMA PER LA REALIZZAZIO NE 
DEL "FESTIVAL VERDI 2010". PROVVEDIMENTI. 

 
 
 
L'anno duemiladieci , il giorno  quattordici  del mese di settembre   alle ore 16:30, nella 
Sala delle Adunanze , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Dott.Luca Laurini  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
LAURINI LUCA Sindaco Presente 

PUDDU PIER PAOLO Vice Sindaco Presente 
TESTA GILBERTO Assessore Presente 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Assessore Assente 
TALIGNANI CARLA Assessore Presente 
GENUA FABRIZIO Assessore Presente 
MAZZERA EMILIO Assessore Esterno Presente 

 
Totale presenti: n.  6 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 136   del14/09/2010 2 

 
OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE 

TEATRO REGIO DI PARMA PER LA REALIZZAZIONE DEL "FES TIVAL VERDI 2010". 
PROVVEDIMENTI. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO che: 

 
- a partire dall'anno 2007 è stata avviata, con reciproca soddisfazione, la collaborazione fra il Comune di Busseto e la 
Fondazione Teatro Regio di Parma, che ha portato alla realizzazione  al Teatro Verdi di Busseto delle opere Oberto 
conte di san Bonifacio (2007), Il Corsaro (2008), della Messa da Requiem (2009) oltre a numerosi concerti; 
 
- il successo che ha contraddistinto l'attività artistica a Busseto nelle passate edizioni del Festival ha fatto sì che anche 
nel 2010, seppur in presenza di consistenti difficoltà economiche dovute alla drastica riduzione di contributi pubblici e 
privati finalizzati al Festival Verdi che hanno impedito di fatto la realizzazione di una opera lirica, la Fondazione Teatro 
Regio e il Comune di Busseto hanno deciso di continuare la reciproca collaborazione, proponendo la realizzazione 
dell’Opera lirica “ Attila”  oltre a concerti e recitals di grande rilievo qualitativo; 
 
RILEVATO che nella relazione previsionale e programmatica approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
49 in data 30.12.2009, esecutiva ai sensi di legge, è stato previsto di confermare tutte le attività precedentemente 
programmate in ordine fra l'altro alla gestione dei luoghi verdiani, organizzando nuovamente alcuni eventi in 
collaborazione con la Fondazione Teatro Regio di Parma, per la realizzazione del "Verdi Festival"; 
 
PRESO ATTO quindi che il Comune di Busseto parteciperà alla realizzazione degli eventi "Festival Verdi 2010" e 
precisamente anche attraverso l'allestimento e la rappresentazione dell’opera lirica “Attila” di Giuseppe Verdi, in 
accordo e collaborazione con tutti gli Enti coinvolti dalle manifestazioni; 
 
VISTA la bozza di Convenzione predisposta in accordo fra i due Enti, pervenuta al protocollo n.11352 in data 14 
settembre 2010, nel testo allegato, composto di n. 5 articoli, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, la quale nel dettaglio esplicita i reciproci impegni delle parti, fra cui, per quanto concerne il Comune di 
Busseto, principalmente nella messa a disposizione gratuita dei locali del Teatro Verdi per tutta la durata del  Festival 
Verdi 2010, precisando che gli eventuali apporti economici, a parziale sostegno della realizzazione dell’opera, a seguito 
della loro esatta quantificazione, saranno oggetto di successivo e separato atto; 
 
PRESO ATTO che, così come specificato nell'art. 2 della suddetta convenzione, la Fondazione si impegna all'integrale 
realizzazione degli eventi assumendo a proprio carico ogni onere finanziario, percependo altresì ogni introito 
conseguente alla vendita dei biglietti; 
 
RITENUTO, pertanto, di approvare lo schema di Convenzione tra il Comune di Busseto e la Fondazione Teatro Regio 
di Parma, per la partecipazione alla realizzazione del " Festival Verdi 2010", che verrà sottoscritta dal Responsabile del 
Settore interessato,  
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.; 

 
RILEVATO: 
- che il responsabile del servizio affari generali Rag. Rita Mingardi, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs.vo del 18/8/2000 n. 267, e s.m. ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE ;  
- che il responsabile del servizio Finanziario Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs.vo del 18/8/2000 n. 267, e s.m. ha espresso   il seguente parere: FAVOREVOLE ; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese, ai sensi di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
 



Deliberazione di Giunta n. 136   del14/09/2010 3 

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, l'allegata bozza di Convenzione tra il Comune di 
Busseto  e la Fondazione Teatro Regio di Parma, per la partecipazione alla realizzazione del "Festival Verdi 2010", 
composta da cinque articoli, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 
- All. "A"; 
 
2. DI PRENDERE ATTO che  il Responsabile del Settore interessato  procederà alla sottoscrizione della Convenzione 
approvata, nonchè all'adozione dei successivi atti conseguenti e connessi con la procedura in parola; 
 
3. DI DARE ATTO che la Fondazione si impegna all'integrale realizzazione degli eventi assumendo a proprio carico 
ogni onere finanziario, percependo altresì ogni introito conseguente alla vendita dei biglietti; 
 
4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.5 della legge 241/90 e s.m., che il responsabile del procedimento in oggetto risulta 
essere la Sig.ra Nuccia Pedretti  - istruttore Amministrativo; 
 
5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m. 
 

 
 

 
 

 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 136   del14/09/2010 4 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPP O CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 
�  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi; 
 
�  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 11545 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li  17/09/2010 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
�  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
� è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 17/09/2010 al 02/10/2010, 
senza reclami 
 
� è diventata esecutiva il giorno 28/09/2010, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


